(a) Repetimos nuestra nota 2.ª a la L. 40 de este mismo título.

LEY XLVII. — Per rescriptum speciale non possunt alie personæ, vel res peti, quàm in rescripto specificatæ, nisi causa impediendi impetrandem, adversarius alii rem, de qua quæritur, alienet, aut ea fuerit spoliatus: tunc enim potest peti à quolibet prædictorum. Item ejus vigore potest de fructibus, et redditibus sententari: nec potest alius judex, quam in rescripto nominatus, de causa cognoscere; nisi sit commissus alicui officiali proprio nomine non expresso, quo casu transit ad ejus successorem: non tamen transiret, si nomen proprium exprimeretur: et in causa per Principem delegata, delegatus tantum, et non alius potest cognoscere. Hoc dicit.

(1) *Mas omes.* Concordat cap. *P. et G. 40. de offic. deleg.* et cap. *cum olim 35. eod. tit. et adde l. 20. tit. 4. ead. Partida.* Sed an de consensu partium possit prorogari jurisdictio, sive de rebus ad res, sive de personis ad personas, vel de tempore ad tempus, seu de loco ad locum, vel de causa ad causam, vel de casu ad casum, vide notata per Abb. in dicto cap. *P. et G.* et per Bald. in l. *si qui ex consensu, C. de episcop. aud.* Et in jurisdictione præscripta an prorogetur, vide Bald. in repet. l. *si lex*, col. 8. et 9. *C. de emancip. liberor.* et teneandum est menti dictum Baldi in l. *certa ratione, C. quando provoc. non est necesse*, dicentis, quod si ex forma statutorum, prout est communiter statutum, judices villarum non possunt cognoscere nisi ad certam summam, et abinde suprâ cognitio sit Potestatis; tunc propter rationem denegati, et concessi, talis jurisdictio non potest prorogari: quod enim uni assignatur, alteri denegatur. Et an potestas non habentis jurisdictionem, sed certum ministerium, ut in casu capituli super *quæstionum 27. §. verum, de offic. deleg.* possit prorogari de re ad rem; vide Abb. ibi. Et an expiret jurisdictio prorogata in delegatum, cum expirat jurisdictio ipsius delegati in causa sibi commissa; vide Abb. in cap. *novit*, col. 2. *de offic. deleg.*

(2) *Recibio la cosa.* Concordat l. unica, *C. de alien. judic. mul. causa facta*, et expressis in cap. 1. eod. tit. in *Decretalibus*.

(3) *Cambiada.* Concordat dict. capitul. 1. et dicta l. unica; et intellige de commutatione facta post rescriptum impetratum, ut habetur in dicto cap. 1. et in istis casibus fit prorogatio jurisdictionis, etiam invita parte, propter dolum, ut dicit Gloss. ibi.

(4) *Los frutos.* Et sic extenditur jurisdictio delegata ad accessoria

rebus, de quibus sit commissio; et intellige etiam de fructibus perceptis ante litem contestatam, nam de perceptis post, minus est dubium ut in l. *ædiles* 23 §. *item faciendum* 8. ff. *de edil. edict.* et sic approbatur hic opinio Innoc. in cap. *cum olim Abbas, de offic. deleg.* dicentis, quod si in rescripto dicitur, quod Titus conquestus est, quod talis injuriatus sibi in tali fundo, seu super tali fundo, quod poterit petere condictione sine causa fructus perceptos, etiam ante litem contestatam; et sequitur Abb. ibi, col. 2.

(5) *Apreniar.* Potest enim delegatus exercere omnia, sine quibus causa expediri non posset, cap. 1. et cap. *præterea* 5. et cap. *ex litteris* 20. *de offic. deleg.* l. 2. D. *de jurisd. omn. jud.*

(6) *Otro ninguno judgar.* Habes hic textum pro dicto Inn. in cap. *cum M. Ferrariensis, circa finem, de constit.* quod ex quo causa veritur coram Principis delegato, alius judex se intromittere non potest; quia videtur Princeps ad se revocasse negotium; et sequendo istum dictum, dicit Bald. in cap. *si facta, si de feud. fuer. contrav. inter dom. et agn.* quod si Papa concessit mihi feudum, et dedit mihi executores, quod etsi executores sint absentes, ordinarius non potest se intromittere; et idem non potest cognoscere de nullitate, sed reddit jurisdictionem ad Principem, ad quem pertinet prosecutio suæ commissionis, secundum Bald. post Archid. in §. fin. col. 5. *de pace jur. firm.* et idem, si delegatus moriatur, secundum eundem Bald. referentem Archid. in l. *si ut proponis, la* 1. col. 5. *C. quomodo et quando judex,* et ex quo causa est in Curia Principis, non exit ab ea, nisi Princeps deleet, vel causam remittat ad ordinarium; quod dicit esse nota dignum; et limita prædicta in casu notabili, de quo in cap. *significavit* 6. et ibi Abb. *de offic. ord.* Et an ordinarius possit punire delegatum, qui non vult exequi delegationem sibi commissam, vide Abb. quod sic, in cap. *prudentiam,* §. 1. in fin. *de offic. deleg.* et ibi Gloss.

(7) *Non queriendo.* Nam judicium, solvitur, vetante eo, qui iudicare jussit, l. *judicium* 38. *D. de jud.* l. 21. tit. 4. ead. *Part.* ubi vide quæ dixi.

(8) *El nome de aquel.* Concordat cap. *quoniam Abbas* 14. *de offic. deleg.* Et quid si expressum utrumque nomen, tam proprium, quam dignitatis? Bald. in l. *cum proponas, C. de fideicom. libert.* dicit, quod attenditur dignitas: Abb. tamen in dicto cap. distinguit, quod, aut delegans habebat notitiam personæ, et præmittit nomen proprium, et tunc videtur facta commissio contemplatione personæ; aut non habuit notitiam personæ, et videtur considerasse dignitatem; et idem tenet Bart. in l. *si servus communis, D. de stip. servor.* et Paul. de Castro in l. penult. *D. de rebus dub.* ubi et dicit, quod, si commissio facta sub nomine dignitatis fiat personæ Principi notæ, videtur habuisse respectum ad personam, et non ad dignitatem: allegat Bart. in l. *qui liberis, §. hæc verba, D. de vulg. et pupil.* sunt ergo in hoc multum attendendæ conjecturæ de voluntate delegantis, de quo etiam vide Abb. in dicto cap. *quoniam,* col. 5. et 4. et ibi latè per eum, et modernos de aliis quæstionibus in materia vide per te. Sed quid si Rex committat alicui causam sub nomine dignitatis, vel officii? an possit de ea agnoscere ejus locum tenens, vide Joan. de Plat. in l. *ex eo, C. de agent. in rebus,* lib. 12. ubi concludit, quod non possit. Sed quid si concessum est per privilegium Papæ cuidam Abbati, et capitulo, quod possent de novo infeudare quoddam prædium, et decessit Abbas antequam infeudaret? an possit successor infeudare, vide Bald. in versic. *Marchio, de his qui feud. dare poss.* et ibidem de compromisso, quod non transit in successorem in prælatura, ut et dicit Bart. in dicto §. *hæc verba;* et ibidem in dicto vers. *Marchio* tradit Bald. de compromisso facto in Regem, quod expiret ejus morte; et dicit se ita consuluisse in causa Comitiss Sabaudie super quadraginta quatuor castris feudalibus Imperii.

LEY XLVIII.—Por quales Cartas del Rey reciben poder de judgar aquellos a quien son embiadas, e quales son foreras.

Por quales cartas se entiende que reciben poder señaladamente de judgar aquellos a quien son embiadas, queremoslo mostrar por esta ley. E dezimos assi: que aquel a quien embia el Rey (a) carta en que le manda que faga aver derecho a algund ome, o a alguna muger, o en que le manda fazer alguna otra cosa, e le embia dezir en ella: si assi es (1); que por esta palabra se entiende que le da el Rey poder, que conociendo

del pleyto, si es assi, o non, que lo pueda judgar. Esso mismo dezimos, si dixere en la carta, que faga llamar las partes, e que oya sus razones, e que los libre (2), e que los judgue por fuero, e derecho. O si dixere en la carta, que si fallare que es verdad aquella querella que le fizieron, que faga, o cumpla aquello que en la carta dize. Onde dezimos, que si estas palabras fueren puestas en las cartas, o otras semejantes dellas, que dan poder a aquellos que son embiadas, de judgar entre aquellos omes por aquellas cosas sobre que los embian, e por esso son llamadas foreras. Otrosi cartas foreras (3) dezimos que son aquellas que el Rey da, o alguno de aquellos que han poder de las mandar dar en su Corte por el, en que dize, que fagan, e cumplan alguna cosa de las que mandan las leyes deste nuestro libro, o en el fuero de aquel lugar, o fuere embiada la carta.

(a) Ademas de repetir nuestra nota 2.ª á la L. 40 de este mismo título, advertimos que ha mucho tiempo que no se acostumbra expedir cartas foreras.

LEX XLVIII.—Per rescriptum, in quo dicitur, si sic est, aut si quid inveneris, sicut nobis dictum est; vel quod partes vocentur, et judicet inter eas; seu quod faciat justitiam; datur jurisdictionem, et sententiandi potestas. Hoc dicit.

(1) *Si assi es.* Ortum habet à notatis per Innoc. in cap. *dudum, de præsumpt.* et per Gloss. in Clem. 1. *de offic. deleg. super verbo repererint.* Et quid si non cognitio, sed executio fuit commissæ, et opponatur coram eo, quod fuit Principi narratum falsum? an poterit delegatus de hoc cognoscere? In l. *et si non cognitio* 4. *C. si contra jus, vel util. publ.* dicitur, quod sic, quando negotium nondum fuit discussum, neque determinatum per sententiam; quia intelligitur cognitio tacitè demandari; et ille casus est singularis valdè, secundum Doct. ibi, ubi Jason. dicit, se nescire alibi: adde l. 32. infra eod. quàm vide.

(2) *Que los libre.* Videtur hic probari, quod si delegato committatur cognitio causæ, et nihil dicatur de decisione, quod non possit decidere causam, neque pronuntiare: cujus contrarium dicit Specul. tit. *de iudice delegato, §. sequitur,* col. 4. versic. *et nota:* sed Gloss. in l. *qui procurat* D. *de procurat.* tenet, quod ex commissione cognitionis non videtur commissæ decisio: quæ Gloss. videtur approbari hic: vide Abb. in cap. *cum super* col. 5. *de causa posses. et propriet.* et Bart. in l. *à Divo Pio, D. de re judic.* col. 2. et Angel. in dicta l. *qui procuratorem.*

(3) *Cartas foreras.* Sic dictæ fuerunt, quia in eis continetur, quod est iudicii, atque justitiæ, ut in cap. *forus* 10. *de verbor. sign.* et in l. 7. tit. 2. *Part.* 1. et adde, quod instrumenta forensia dicuntur omnia, quæ fiunt in iudicio voluntariæ, aut contentiosæ jurisdictionis, l. *cum specialis* 20. *C. de jud.* Angel. in l. 1. §. *editiones, D. de edend.*

LEY XLIX.—De quantas maneras son las Cartas de gracia.

De gracia y ha otras cartas, que dan los Reyes, e los otros Señores que por razon de su poderio las pueden dar. E estas se dan por alguna destas tres razones. La primera, por pro que ende nace. La segunda, porque acaecen cosas, por que ha menester que sean dadas; e si assi non fuesse, que se podria tornar en daño. La tercera, por merecimiento de servicio que aya alguno fecho, o por bondad que aya en si. E dezimos, que las cartas de gracia que son dadas por pro, son en estas maneras; assi como aquellas que dan de quitamiento de pecho, o de portadgo, a los que pueblan algun lugar (1), o fazen algunas laoures de Villas, o de castillos, o de puentes, o de otros lugares, que sean a pro de la tierra. E otrosi aquellas que son dadas de quitamiento de pecho, a los que recibieron algun daño, assi como por guerra (2), o por tempestad, que les tollio sus fru-

tos, o los otros bienes que han; o aquellos que reciben algunas ocasiones en sus cuerpos (3), por que el Rey les faze otrosi merced, en quitarlos de pecho, o les faze otra gracia señaladamente. E otrosi aquellas que son dadas quando perdona el Rey a algunos malfechores, o algunos yrados, por recibir dellos grandes seruiçios (4), que sean a pro del, e del Reyno (a).

(a) Acerca de privilegios véase nuestra nota 2.ª á la L. 2 de este mismo título.

LEGES XLIX. L. ET LI.—Rescripta de gratia conceduntur quædam ad commodum mercedis, quædam ob necessitatem, alia propter servitia, vel meritum ejus cui conceduntur. Hoc dicit cum duabus sequentibus.

(1) *Que pueblan algun lugar.* Talis gratia cum his qui venerunt ad habitandum, transit in contractum, et est irrevocabilis, ut notat Bart. in l. *omnes populi,* col. 10. *D. de jus. et jur.* et in l. *quod semel, D. de decret. ab ord. fac.* quod tamen limita, et intellige, ut eleganter deducit Alexand. consil. 216. vol. 2. incipit, *neque arguendi sumus,* nisi ex causa Princeps revocasset, etiam cum gravi præjudicio subditi: quod ego limitarem, si causa esset justa, et concernens publicam utilitatem, et facta satisfactione subdito de damnis, si quæ essent, ut in l. 51. et ibi dixi supra eod. Sed an ista immunitate, concessa venientibus de novo ad habitandum, gaudeant cives originarii, qui recesserunt de illa civitate in aliam, si postea revertantur; Alberic. dicit, quod sic, in l. *cum emancipatus, §. fin. D. de honor. poss. contra tabul.* contrarium tamen tenet ibi Bart. Crederem dictum Alberici esse verius: vide Alexand. consil. 54. vol. 4. Et quid si talis immunitas causata sit à consuetudine, Vide Joan. Andr. in addit. ad Specul. tit. *de cens b. §. nunc dicendum,* col. 4. incipit, *lex secunda.*

(4) *Por guerra.* Et maximè si servierunt Principi in bello, l. 1. §. 2. *D. de const. princ.* ibi: *Vel ob meritum indulsit:* vel potest concedi causa pietatis, ut in authent. *de non alienandis,* cap. 2. §. *sini-* *mus,* collat. 2. et adde l. *cura* 4. §. *defici-nium,* et §. *inopes, D. de muner. et honor.* vide 2. *Esdræ,* 5. cap. in fine.

(5) *Ocasiones en sus cuerpos.* Morbus de jure non excusat à muneribus patrimonialibus, neque mixtis, ut in l. *sunt munera,* 41. *D. de vac. muner.* l. 2. §. 7. vers. *corporis debilitas,* eod. tit. à personalibus tamen, quæ non consistunt in consilii datione, sed in personæ administratione, excusat, si est morbus multum fortis, l. 1. cum sequent. *C. qui morbo se excus.* lib. 10. et in dicto vers. *corporis debilitas,* et in §. *minus audiens* 6. ejusd. l. 2.

(4) *Por recibir dellos grandes seruiçios.* Concordat *de pace Constant.* in princ. ibi: *Servitia quæ nos credimus recepturos:* et adde l. *non omnes* 5. §. fin. *D. de re milit.*

LEY L.—De las Cartas de gracia que da el Rey, porque non venga daño a su tierra.

Otra gracia y ha que pueden fazer los Reyes por sus cartas, quando acaecen cosas, por que conuiene que las fagan. E si non la fiziessen, que se podria tornar en daño (1), assi como si ouiesse echado de la tierra a algunos, e ouiesse a auer tal guerra por que los ouiesse a coger; o touiesse presos a algunos malfechores, e los ouiesse a soltar por esta razon misma; o perdonasse a otros que ouiessem fecho alguna cosa por que mereciessen pena en los cuerpos, e en los aueres; o si deuiesse el Rey debda a algunos de fuera del Reyno, e les fiziessen gracia que sacassen del Reyno algunas de las cosas vedadas, porque non acaeciessen prendas, o otras cosas que fuessen a daño de los del Reyno. E en estas cosas les puede el Rey fazer gracia, quando quisiere, el en otras semejantes dellas, guardando que non pudiesse venir porende gran daño (2) a el, nin a los del Reyno (a).

(a) Repetimos nuestra nota 2.ª á la L. 2 de este mismo título, por lo que hace relacion á privilegios.

(1) *En daño.* Multorum namque crimina damnabilia tolerantur, vel propter necessitatem, vel propter utilitatem pro tempore, ut in §. *nisi rigor,* l. q. 7. et cap. *necessaria,* et cap. *dispensationes,* et cap. *didici,* eadem causa, et q. et parcitur multitudini propter scandalum, 30. dist. cap. *ut constitueretur* 25. et cap. *commensationes,* 44. dist. cap. *latores* 4. ubi Gloss. *de clerico excommun. depos. minist.*

(2) *Gran daño.* Adde l. 45. supra eod. et quæ notat Joan. Andr. in cap. *pervenit,* col. fin. *de imm. eccles.*